
 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 
  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DATA: 11 giugno 2019 

 

Oggetto: Corso di Guida all’ascolto “La Discoteca di Babele”, A.A. 2018/2019 – 

Impegno di spesa 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare, l'articolo 2, c. 4 della suddetta Legge che attribuisce alle Istituzioni AFAM 

personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica,  scientifica, amministrativa, finanziaria 

e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 

pubblici, ma comunque nel  rispetto dei relativi princìpi; 

PREMESSO che l'ISSM Rinaldo Franci organizza, oltre alle attività didattiche accademiche e 

preaccademiche, ulteriori attività didattiche il cui ricavato viene utilizzato per la totale 

copertura dei costi di docenza; 

VISTA la Programmazione dell’offerta formativa per l’Anno accademico 2018/2019 approvata 

dal Consiglio Accademico in data 7 settembre 2018; 

RILEVATO che l’attività didattica in oggetto, proposta dal M° Norberto Capelli, ex docente di 

Pianoforte presso questo Istituto, rientra tra quelle a totale copertura dei costi, copertura 

garantita dalle quote di iscrizione dei partecipanti che verranno accertate all’apposito capitolo 

di bilancio in entrata “Masterclass e seminari”; 

CONSIDERATO che anche per l’A.A. 2018/19 il corso di “Guida all’ascolto – La discoteca di 

Babele” proposto dal Prof. Capelli e a lui affidato con lettera di incarico Prot. 439/2019 del 

30/01/19 si è articolato in un totale di 5 incontri da 1 ora e 30 minuti ciascuno tenutisi dal 5 

febbraio al 12 marzo 2019; 

DATO ATTO che, come da indicazioni della Direzione, il compenso previsto per l’attività di 

docenza di cui si tratta è pari a € 150,00 per ogni lezione, al lordo delle ritenute previste per 

legge; 

RILEVATO che la spesa complessiva per l’incarico di cui si tratta ammonta ad € 750,00 lordi 

oltre oneri IRAP, INPS, IVA c/Istituto, se dovuti, pari ad € 63,75 per un totale di € 813,75; 

RILEVATO che nel Bilancio di Previsione 2019 è previsto l’apposito capitolo 240 “Collaborazioni 

coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” che presenta 

sufficiente disponibilità per le spese di cui si tratta; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, che all' art.7 comma 6 – 

6bis prevede per le Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, incarichi individuali a esperti di provata competenza; 



 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. che l’importo totale che l’Istituto dovrà sostenere per il costo dell’incarico di cui si tratta, 

comprensivo di oneri c/Ente, ammonta ad € 813,75; 

2. di impegnare la somma di € 813,75 sull’apposito capitolo di bilancio 2019 n. 240 

“Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali”  

3. di dare atto che il compenso dovuto all’esperto esterno di cui in narrativa verrà riconosciuto 

dietro presentazione di relazione per comprovare gli esiti del lavoro svolto, nonché 

emissione di apposita notula/fattura; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti 

e collaboratori”. 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Alessandra Barzagli 

 


